D 21 Perstitit tamen in ipsa, in qua dudum persistierat, cunctis abstinentia mira. Cumque mater-familias Linwila, ceteraque secum commorantes Dei ancillæ de hujusmodi re oppido mirarentur, accepto tandem sano consilio citio Pontificem venerandum, ad cuius dominium et diœcesim idem pertinet monasterium, adierunt, remque per ordinem, utrum dill- qualiter ab intio gesta fuerat, narraverunt: ut tale geretur obser- signum, si tamen probabile et efficax videretur, ratu abstinet omni cibo et ejus roboretur judicio, eni⁹ decret⁹ aut asseri potu, aut negari elogio. Ille vero, ut audivit, obstupuit, non

eundem
omissum se-
cundo recipit:

Inglories
indicta
sanctimonialis:

d

tollerat pauci-
benedicatio:

recedit fas-
diuum:

abstinet omni-
cibo et potu,

AUCTORE WOL-
FARDO PREB.

sex hebdoma-
dis:

E
importuna
persuasione

sacerdotib⁹

pœculis per
oculos et
narices:

inde cœca,

visum recipit

itterum dill-
geretur obser-
ratu abstinet

non

AUCTORE WOL
FENDO PRESB.

A non tamen liquido credidit. Verebatur sane, ne aliqua milleformis astutia deceptoris fraudata, visus hominum falleret, et in remotoribus posita, vietur communem perciperet. Timebat e contra, ne, si signum admirabile, ratione veritatis dictante, non crederet, delicti culpam incurreret. Quocirea cum suis prudens consilium sumpsit, et Meginperto, qui eidem altari deservit, Presbytero. Pontificalem auctoritate iterum iterumque mandavit, ut eam, de qua loquuntur, famulam in suam custodiam sumneret, et sex plena hebdomadas, cum sunna diligentia et industria conservaret, ut si intuitus humanus astuta diaboli falleret, diligenter observaret. f Quod prædictus Presbyter et diligentissime observavit, et requirenti Episcopo fidelissime renunciavit. Tunc Episcopus omni dubitatione detersa, quasi jam compulsa credidit, et ut crederetur a cunctis, sua auctoritate firmavit. Sic denique adhuc jejuna consistit tertio a solennitate Confessoris Christi Martini ver gente anni circulo usque ad diem hanc. Operatur tamen juxta modulum facultatis, quidquid ei fuerit commendandum. Colestem vero Eucharistiam dum sumpserit, nisi omni eum festinatione dormitorum statim ierit, vomibunda consistit: atque hoc uno, ut testatur, remedio convalescit. Mirum in modum, ut corpus humanum jejunia non abhorreat, et tamen vivens super terram gradiensque permaneat. Sed omne quod hic videtur impossibile, omnipotenti Christo creditur esse possibile. Qui cum esset Deus, et imago Patris, pro hominibus factus homo, contra naturam essentialiter beatius, corpus, quod assumperat, volunt esse possibile, idque ipse qui est, concedit esse omne quod est; quia in eo consistit quod est. g

a Breuithinge apud sacri Rom. imperii Marscocalorum a Pap-
pedem suo rostro Instigare juxta Almonium non procul ob Ipsi-
oppido Lippenheim. *Ia. Steuratus.* — *b. Alia Eboracum et Ed-
ritianum.* — *c. MS. Hen.* curriculo. — *d. Idem. MS.* plautinum.
— *e. Idem. Satis adhuc Jejunio.* — *f. Idem. MS.* Quod et fecit, et ut
prius narratum fuerit, ita et non aliter se invideat nutritus. — *g.*
Petrus Steuratus vir in antiqua MSS. eruditus et illustrans
soterismum, ad formam suorum Notationum in quatuor libros de
Vita S. Walburgae scripsit Virginitatem et Adiutorium eis Walfrido
Presbytero concupiscentia editorum, letoribus hinc monita prædeuter
præficit. Nec quicquam maneat, niquid, quod in libellis mar-
colorum percensentur quedam, satis, ut prima multa aperiat,
exilio et minuta. Nam Deus in omnibus operibus suis, etiam par-
vis nigrus, tunc asper magnus est. — Eque enim magnus est in
fortuna, ne in elephante, neper magnus in effice ne in capello:
qua uidet horum, nisi omnipotenter illa dexteram concreative
potest. Huius magnus ille Hagiologus Steuratus. Walburgae valuator
superemque, et quasi absque alto non redundante, inter legen-
dum et præteriat per nos liece. Nobis religio fulset, et per a
Pontificem Adelholo et Philippo, viris admodum literatis, et
in illustri constituti dignitate, scripta erant, nequicquam
imo quam recte loco Virum dominum, indicauit Steuratus vir luctu
lipsis dignum, quam dubitavimus plurimum non pro hoc reperi-
erimus; sed viri illius judicium erat opus nos, et ut spera-
prope modum secundis de cultu sanctissima hisp. Viribus promo-
venio opus variis hodiernis passimorum penus fuerit sensu.

VITA II S. WALBURGIS

auctore a Adelholdo Episcopo Ultrajectino,
Eccl MSS. Ultraject. et in aliis, collata cum
Caprarvio, Historia Sanctorum ante an-
nos CLXXV excusa, Surio, et Breviariis.

CAPUT I.

Gesta S. Walburgis, obitus, corporis translatio.

Postquam Deus eara Anglorum natio per memori-
andi Gregorii Papæ apostolatum a Gentilitatis
errore ad Christianitatem veritatem conversa est,
multi ob easdem spes remunerantur ex eorum in-
mero ultra maritimam patriam usque ad h. Franco-
rum pervenerunt Imperium. Ex quibus Bonifacius
sanctus, dum e huc in peregrinam pervenisset
provinciam, quasi nativatu adeptus est sibi pa-
trium, dum d. Moguntiawensis presulatus ob sua
merita adeptus est Cathedram. Ex ejusdem quo-

que d. Angliensis insulae silva proruperunt huc ad D
nos tres secundissime arbores, duos videlicet eterini
fratres Willibodus et Winnibodus, cum Deo et *Withboldus,*
hominius sorore carissima Walburga: quorum *Wimbaldus,*
prior, Willibodus scilicet, ordinante illum præ-
scripto Bonifacio, ad Heystatensis Ecclesie promo-
tus est pontificium: ibique angelicam vitam perdu-
cens, tandem beatissime abiit, non obiit. Alter vero
totum se Christi servitio mancipans, mundanaque
omnia funditus respues, locum, qui dicitur Heydan-
hœ, sibi ad incolumendum elegit. Ibique continuis
orationibus munitus, spe roboratus, fide armatus,
eamdem, quam cum fratre, monachicam suscepit
conversationem, strenuissime usque ad exitum ani-
me finiens multos post se f. ad bene vivendi regulam
præceptum exhortatus est.

2 Post g. horum vero discensum soror eorumdem, totius feminæ sexus decus post S. Mariam, Wald-
burga, quibuscumque potuit se imitabile præbens
exemplum, eidem puellaris catervæ monasterio in
præfato loco Heydanhem præstituta est materfamilias, ad omnia quæ a Christo posceret semper efficacissima. Contigit ibidem quondam Vespertina hora
peracta, revertente hac ipsa de ecclesia ad suum
habitaculum, ut quidam ecclesiæ ejusdem custos, h
Guomerandus nonnus, ingruentibus noctis tenebris E
petenti Walburga lumen sibi prærium stultus dene-
garet. Ad quam injuriam insuperabilem retinens
patientiam, cornata sanctimonialium catervula, pe-
ractisque divinis laudibus, dormitorium adiit. Tunc
mox nurum in modum ibidem tanta luminis flagran-
tia eniit, ut ejusdem domicili pavimentum penetrare
videtur, et sic usque ad matutina permansit
præconia. Stupentibus hinc omnibus Deo sacratis
Virginibus, et exultantibus ad religiosissimam Matris-
familias lectulum concurrentibus, illaque coelestis
fulgoris immensitatenuis in suis, illa prorumpens
in lacrymas, sublevatis ad Deum oculis et manibus
in lacrymas, sublevatis ad Deum oculis et manibus
feliciter, contigit illa cognoscere familiam, de monaste-
rio egressa, venit ad eujusdam domum divitis: et
ante foras ejusdem quasi quiescam peregrina et ignota
sola constitut. Quam videns dominus dominus, ignarus
qua esset, cum universis domesticis suis restabat,
ne rapida suorum canum audacia eam laniando de-
verperet: jussit, ut, quæ esset, oxyus indicaret. Tum
illa: Nequaque, inquit, metuo, quod tu vereris
canes me posse crudeli denta contingere, nec Wal-
burgam (sic enim nuncupor) mordere valebunt. Ipse
enim qui me hoc ad tuam domum perduxit incolu-
men, ad lucum, unde veni, illæsam poterit me per-
ducere: et ipse domini tuae conferet medicinæ sola-
men, si tota fide eudem credideris esse medicum
medicorum. Que audito, vir illustris a loco, quo se-
derat, illuc prosilivit, animoque consternatus, quare
tam nobilis puella et omnipotens Dei famula ad os-
tium constituerit, requisivit. Tunc illam cum omni
veneratione suscipiens, omnem illi debito servitutis
famulatum exhibuit. Hora vero nocturna: requie-
tis interrogata, ubi vellet requiescere, respondit, se
nequam alibi velle pausare, nisi in cubiculo, in quo
ducta

h. eccl. sit Abba-
tissa Heuden-
heimi

g. nocte luce
caelesti
illustrati:

i. k. l.

m. nocte egressa

n. canum fer-
ociam contem-
nit:

p. pueram mo-
ribundam
precibus sanat:

præterquam
Eucharistia

g.

a.

Ex Anglia in
Germaniam
venerant

b.

SS. Bonifacius.
d.

A filia ejus usque ad mortem valida ægritudine perducta jaceret, enjus funebria jam a patre et matre præparabantur. Quibus præ nimio dolore ejulantibus, intravit cubiculum, et totam noctem educes insomnem, orationibus ad Dominum per transactam noctem profusis, in crastino puerilla incolumente integerima convaluit. Quo viso parentes miraculo, Deo omnipotenti, qui occidit et vivere facit, percutit et sanat, multimodas persolventes gratias, amantissime Deo et hominibus Virgini plurima protulerunt xenia, seseque ejus sacratissimis precibus commendaverunt. Illa autem donorum pretiositatem refutans, Christumque solum ante omnia diligens, ad monasterium regressa est; et quanto magis in se divinam comperta est vigore clementiam, tanto ad arctioris vite excellentiam semetipsam de die in diem coaptavit.

His duobus miraculis inter alia nobis cognitis in sua vita peractis, beatissima Virgo cum in Deo corroborata, mundum cum suis concupiscentiis penitus superasset, omnibus sequentibus ad omnem religionem imitabilis facta, tandem ex hoc mundo triumphans, obiit, et ad paradisum sui triumphi bravum susceptura beatissime abiit: et in eodem quo semper Christo ancillabatur monasterio, cum maxima

B sepulta est honorificenter.

5 Parvo ex hinc tempore decedentibus ejusdem Ecclesiæ Pastoriis, in qua S. Walburga condabatur, contigit Otgarium venerabilem virum Heystatensis ecclesiæ Cathedram obtinuisse, qui cum minori, quam ratio deposceret, honestate ille monasterium, in quo beatæ Virginis corpusculum humabatur, excoluisset; quadam nocte per visionem fertur sacra Virgo hujusmodi verbis illum compellasse: Cur, inquit, Otgari Praesal Deo digne, monasterium quo corpore sum recondita, sic negligenter hactenus habere voloisti? Nam servorum illuc convenientium temulentis quotidie calor pedibus, vulgaribusque vestigiis comprimator. Cito enim cognoscere, quoniam tale aliquod tibi indicium pandam, quo non recte te erga me et domum Dei egisse comprimas; ut, si te reum exinde cognoveris, veniam merearis. Quod non falsum esse visum post non multum temporis, rei comprobavit eventus. Nam statim in proximo dum erekti essent parietes ejusdem fabricæ, et prominens trahit compago sequent die super muros deberet apponi, noctu aquilonaris paries subito insue ad terram corruit; terremque haud minimum tam domesticis quam cunctis circumquaque conversantibus incussit. Facto autem mane, cum ad hujusmodi spectaculum omnes pavidi convenienter, custos ejusdem ecclesiæ, nomine Reginfridus præscripto Presuli Otgario per velocissimum hoc intimavit o nunciun. Qui hoc auditu mox visionem, quan p viderat, esse completam intelligens, illuc acceleravit; atque cum omni festinatio ecclesiæ cum devotissimi restaravit comprovincialibus, atque dedicavit. Transacto igitur anno memoratus Episcopus suos Archipresbyteros q. Waleonem atque Alhalungum cum quadam sanctimoniali, Liubula nuncupata, illuc transire precepit, quatenus corpusculum S. Walburgæ cum summa diligentia effodientes et cum nolarum clangoribus hymnorumque concentibus, omni que reverentia ad Heystatense deportarent cœnobium quid cum omni populari exultatione r undecimo Kalendas Octobris perfecerunt. Sed et ejusdem Antistitis jussu fratris S. Walburgæ Winniboldi membra post tres dies s octavo Kalendas Octobris ex eadem ecclesia tollentes, ad eundem locum transulerunt,

^a Titulus in MS. nostro præfigitur. Vita Beatissimæ ac Deo dilectissimæ ac paradoxa Wallburgæ Scriptam esse ub Adelholdo 10 Episcopo Ultrajectino diximus supra pag. 312 num 7 In con-

xix miraculis Titæ facilis virtutes operaque ejus memorantur. — b Francorum Imperium late similitur pro omnibus diuibus, quæ Domina Caroli Sagri ejusque posteriorum subditæ fuerani per Galias, Belgiam, Germaniam, — e Bonifacius primo in Frisia appellatum Flandriæ subjectum, alioq[ue] tres annos, (belæ scribit) cooperator S. Willibrordi in diocesis Ultrajectina et Frisianorum conversione laboravæ: colitur 8 Iunii. — d funeral plurius annis Epivopus ad conversionem Gentium constitutus, tandem ista ei Sedes Moguntiæ: enque urbs iam metropolis Francorum appellatur. Consule natali, 23 Sevrini ad vitam S. Bonifacii lib. 3 recens Moguntiænum — e MSS. aliqua, Anglensis. — f in MS et 2 Treu. ad bene vivendum precium exhortatus, at previous in Legenda Lovani. Surus mutato siglo da scribit: multusque suis exemplis ad bene vivendi studium perdivit. — g Ha omnia MSS. cum Capitatio et Lecturam. Brev. Morin. At Surus illa correxit: Ubi vero Winnibodus excessit e vivis, secundum sexus etc. consentit in priorre Fan. Wulphardus. — h alius Gaumeradus et Goumeradus, Surio, Gonneradus. — i Wulphardus, precibus mei et tuae devoti familiæ fratris. — k Ha omnia MSS. cum Legendo Lovani, et Capitatio. At Surus delecto Episcopi nomine, Winniboldum expressit, quam anno 761 obiisse supra diximus, et S. Wulphardum post obitum S. Walburgæ mirari superfluisse — Sur, immodico correpta dolore — n MSS. Treu. et S. Mar. elementum excellentiem. — n In Historia Sanc- torum, seu hagiographia 21 octobr 1483 et Lovani 1485 exiuto, hæc interponitur. Legitur autem, quod ipsa pro consueta cestisit mundum, adeo virorum tactus in villa sua semper exhorru, ut tam violenter, quam ingeniose a sua eadem materna prope expelleretur heræderetur. Sed saluberrime anxia, inito consilio pettit ab Heystatensis ecclesiæ Ercenbaldo Antistite, ut sibi concederentur S. Walburgæ reliquie, quatenus si illa in obtainenda sua materna prævaleret heræderitate, hanc Christo suæque Virginis Walburgie jure perpetuo condonaret. Quod quia a leo sumpsit initium, ab ipso etiam terminum halere felicissimum meruit. Anno igitur ab Incarnatione Domini octingentesimo nonagesimo tertio, regnante Arnulpho, apertum est sepulchrum Walburgæ, beatissimæ Virginis, in quo tempore Otgarii Episcopi fuerat collocata, atque ob sepulturam ab eodem Episcopo minus procuratam in visione, ut jani præscriptum est, multum austerioriter increpabatur.

Pars reliquiarum S. Walburgis donata Liu-
bileæ Abbatissæ. Ingluvies aliisque morbi
sublati.

Sed postquam beatissima Walburga Heystatenses fines per semetipsam visitare dignata est; contigit postea ut menorata sanctimonialis Liubula a suis propinquis, multum sibi inadvertibus, ita coarcaretur, ut tam violenter, quam ingeniose a sua eadem materna prope expelleretur heræderetur. Sed saluberrime anxia, inito consilio pettit ab Heystatensis ecclesiæ Ercenbaldo Antistite, ut sibi concederentur S. Walburgæ reliquie, quatenus si illa in obtainenda sua materna prævaleret heræderitate, hanc Christo suæque Virginis Walburgie jure perpetuo condonaret. Quod quia a leo sumpsit initium, ab ipso etiam terminum halere felicissimum meruit. Anno igitur ab Incarnatione Domini octingentesimo nonagesimo tertio, regnante Arnulpho, apertum est sepulchrum Walburgæ, beatissimæ Virginis, in quo tempore Otgarii Episcopi fuerat collocata, atque ob sepulturam ab eodem Episcopo minus procuratam in visione, ut jani præscriptum est, multum austerioriter increpabatur.

^a Contigit miraculum a seculo inauditum, multipliæ atque manifestissimis compertum testimoniis. Quedam cuiusdam familiæ ancilla, nomine b Fritherrada, dum familiarius ceteris in obsequio sui domini suæque uxoris assidue ancillaretur, subitanæ ægritudinis molestia carperetur: in qua dum miserabiliter biduo vexaretur, paulisper convulsus: sed tanta deinde succrexit sibi ingluvies, ut non saturari vellentus, sed vix refocillari potuisset. Cui dum plurimam ejus propinquæ virtus copiam imprimis administrassent; illaque de die in diem majora semper subsidia concupiseret, quid de ea farerent sollicitate tractare coperunt. Nondum enim incessu fru-
^b batur sed scabellulis felilibiter reptabat. Tunc suo suorumque consilio parentum, dominam pettit, ut præfatae Virginis oratorium adire mereretur. Quo permisso, dum veniens instanter supplicaret die tertio debilium pedum adepta est sanitatem. Quod audiens prædictæ familie dominus videlicet, ejusque domina, nimis gaudentes acceleraverunt illuc pervenire, eamdenique ancillam S. Walburgie in proprietatem ibidem jugiter ad serviendum dederunt. Sed Albatissa præfata Liubula hoc renuit, ibique illam aliquamdiu manere permittens, post paucos dies dominis suis incolumentem remisit.

D AUCTORE ABEL-
BOLNO EMIC
EX MSS.

Liubula petente
reliquias,

operitur
sepulchrum
an. 893.

F claudia in glu-
vie laborat.

In oratorio
S. Walburgis
vressum
recipit:

consilium

A
DOCTORE ADEL
POLO EPISCOP
EX MSS.
Iterum clauda
recuperat
gressum:
c

pauo benedicto
liberator
ingluie:

laborat fast-
dio omnis
cibi:

sumpto cibo
exca:

sanatur:

A Sed mox ut regressa est, pristino languore corupta est. Videns autem predicta domina non bonum consilium fuisse, quod ulla modo a monasterio post sanitatem abduceretur, cum festinatione eam reducens, ecclesie in proprum tradidit famulatum, statimque convalevit: sed c' intolerabili gule appetitu fatigabatur. Sed dum nimis inde laborans verecundaretur, initio consilio prudenter confessa est hoc cuidam Thiedildi ejusdem monasterii procuratrici, quatenus ejus orationibus ab hac insatiabilis ingluvie sublevaretur. Quae ejus afflictione compassa, salubre exigitans consilium, fecit eam accipere benedicti panis portionem a quoddam generali Presbytero, nomine d' Reimundo. Ut ergo ex eo gustavit, ita paullatim iure modo decrescere coepit et annihilarum, ut antea consuevit augmentari, ut tandem nihil aliud edere nisi casenum et bibere nisi lucis valvae modicum circa fere diuidum annum potuisset. Postea vero ita illi penitus corporalis nutrimenti defecit desiderium, ut si aliquando tentaret de aliquo gustare statim evanisset. Cum vero cibi omnino sine celeri vomitu nihil posse gustare credula extisset, rogavit preciliatam Dei famulam Thiedildam, ut nihil vitali stipendi illi impenderet, cum donec quod in- penderet perdidisset. Tunc rem a seculo insulitam stuprata, ullum quippe corpus posse absque alimento tamdiu vivere, quid de ea ageret, nimis testinabat. Tandem ad alteram illius monasterii ecclesiam illa prope positam cum direxit, commendans eam cuiuslibet ex censoribus ejus, que iladem procuratrix constituta erat. Quam suscipiens cum omni diligentia observavat, sexque hebdomadis fere secum detinuit: in quibus eam nihil mandueasse vel bibisse certissimum fuit.

B Quibus expletis, venit prefata Thiedildis hanc visitare, quod factum fuisset, compert. Tunc De ancilla Thiedildis diversis modis et blanditiis coepit eam exhortari, dicens: Noli, carissima filia, noli huiusmodi obstatuione te seducere, sed potius ad mentem accelerare, et alimoniam aliquam, tibi meti consulens, percipe; si vero quodlibet falleris plantas matutina, futere filia, et noli erubescere: credo pro certo si feceris, quod mox Dominus nostre precibus adjuvaveris. His auditis ob nimiam objurgationem erubescens, et vacua tentabat aliquid gustare, nec poterat. Sed ne exhortantis Dei ancille suasoria verba contempnere videretur, petit sibi de deteriori sicera porrigit. Ex qua dum permodicium invitadegustasset, mox per naras et per oculos id parum, quod degustavit, erupit, ita ut mox exca efficeretur.

C Tunc ad monasterium redireta non post multum temporis visum recuperavit: sed in eudem, qua prius cunctis obstuponda detinebatur abstinentia, perluravit. Cumque predicta matremfamilias totaque illa puellaris congregatio de huiusmodi inaudita unquam causam nimis ostupescerent; initio consilio, Presul venerandum, ad cuius dioecesum id monasterium subiectebatur, adierunt: remape per ordinem ab initio gestam narraverunt, quod ejus prudentie super hoc incredibili signo videretur esse discernendum et statendum. Ille vero hoc audito ostupescens, nullo modo credens, verebatur ne aliqua malleorum dubibili astutia delusa virus hominem falleret, eique alimoniam refocillatio in secretioribus positio qualcumque arte administraretur. Tunc cum suis initio consilio, vocatoque do monasterio S. Walburgae vadde religioso Presbytero, auctoritate pontificis iterum iterumque mandauit, ut eandem ancillum, de qua loquimur, in suam suspectum custodiem, ne aliqua astutia humanos falleret obtutus, cautissime observaret. Quod et fecit, et ut prius narratum fuerat, n' se diligentissime compertus Episcopo nuncivit. Tunc Presul omni dubitatione detersa, quasi jam

compulsus creditit. Sic denique adhuc triennio a S. D Martini Missa usque ad illum consistebat diem. Operabatur tamen juxta facultatis modulum quidquid illi fuerat injunctum. Eucharistiam vero quoties sumere nitebatur, nisi cuu' omni festinatione dormitum iret, mox vomitabunda constituit. Quidquid ergo nunc humanæ videtur impossibile imbecillitati, omnimodis Divinae facillimum esse creditur majestati.

D 10f Postea igitur prudentissimus in omnibus Erccamboldus missus illuc cum suis aliis boni meriti viris Archipresbyteris corpusculum beata Virginis jussit effudi, inventumque diligenter contractari. Quod nimis trepidatione cum divinis laudibus adimplentes, ellendio invenenter reliquias sanctissimæ Virginis, nimium admandas, quasi tenui humore malefactas. Quæ quamvis tantum essent roscidae, nullo tamen pacto, saltem unus pulvrius viduit manibus attrahantibus adhaerere. Sublata tunc ex Heystateni monasterio corpusculum sacra Virginis portione, prout Episcopus dictatum habuit, turbulentissimus moror et rutilatus. Heystatenibus, quasi totam matronam sibi ablatam defentibus, exortus est. Interea dum tanta opati muneric patrocinia cum magna exultantium gloria ad locum, qui dicitur Moventem, duceretur: quidam forte epilepticus puer sacri ponderis ferre olyians, sub eodem se incurvans, ipsam quam quiescit sanitatem recepit. Tunc subito, ut omnes commaneantes testati sunt, tanta in eodem loco odoris redolentia confragavit, ut naras præterentium vel subsequentium fererum ferre vix potuissent.

E a Sequentia introcula ex Wolfhardo selecta. Quod primum, narratur ab eo lib. 3 cap. 3: vñto an 593, biennio post corporis translationem. — B. MS. Antu. Friderada. Sur. Friderada — c additur in MS. Author. singulis diebus: — d Alaris Renundo. Renundo, Renundo, Mundo. — e in MSS. Antu. et S. Max. addatur, facetus. — f Sequentia ex lib. 1 Wolfhardi sancta sunt, et coherent cum his, que nra. 6 hujus Pte leguntur.

CAPUT III.

Taria miracula ope S. Walburgis patrata.

Postquam ergo sanctissime Virginis pignora supra sanctum predicti monasterii altare locata sunt, sequenti nocte configit Abbatissam Liubulan ibidem nfuisse; dumque illic tribus detenta noctibus, gravi podagra morbo laborans se sopori dedisset, astitit ei quidam veneranda canitie Clericus, Williboldus, ut creditur Episcopus, S. Walburgæ frater (qui in eodem loco sumi proprietatem haeredario jure longe ante donatan' habuit) eamque compellans ita ait: Liubula cur dormis? quare non surgens ad ecclesiam pergis? Ad quem illa: Ut quid nunc ad ecclesiam cundum est, cum needum pulsata matutinalia signa sonnerunt? Ego quippe nec illie incessu pedum ulla modo pergere valeo, nisi aliorum manus deducta fuero. Qui ait: Vade celerius, ne moreris, quoniam Williboldus eundem cum magno agnuno intravit ecclesiam, quidam sanctam sororem suam reconditam habecas, a te curiose perquirere volens. Quæ statim, acsi nihil incommodi perfervens, surrexit; et de loco ad locum exiliens, basilicam, ad quam tenebat ingressa est, divine clementie atque beate Virginis gratiarum actiones profecta sospitate rependit.

F 12 Quidam autem pauper a nativitate contractus, quasi quoddam cernetur monstrum; dum inter plures ad S. Walburgæ patrocinia consuientes, virtus pariter et remedii solatium quereret, nocte quadam sibi dormienti apparuit beatissima Virgo, et ut ad ecclesiam pergeret, imperavit. Quo respondente, sedgors asperitate perhorrescere, ideoque nec a leco quietis audere se saltu' erigere. Ad quem illa

rotam Eucha-
ristiam
percipit

Pars religia-
rum Moen-
heim defertur;

epilepticus
sanatur:

sanatur,

A illa blandis respondit verbis : Vade miselle celeriter, quoniam ego te ab hujus frigoris asperitate qua nunc affligeris protegens, calida membra administrabo; mihique a pro redditæ sanitatis mercedula scabellula, quibus adhuc uteris incurvatis artibus, ad ecclesiam suspendere debet. Qui quamvis pigrerim ad ecclesiam pergers, ibique paululum commoratus, ad suum anxius redit hospitium. Mane autem facto iterum regressus illuc et ante beatæ Virginis feretrum se projiciens, circa tertiam horam subito palpitando se cœpit voluntare in pavimento et protendere, et scabellula, sine quibus nunquam se de loco transferre potuit, acsi divinitus e manibus evulsa, ante altare projecta sunt. Sicque membris omnibus consolidatis erectus ambulavit, et convalescens in eadem ecclesia ad dies vite sue validus et incolumis postmodum administravit.

B 13 Allata est ad idem monasterium quedam mulier, nomine Reginsundis, ita membris omnibus debilitate, ut nisi aut velicula aut duobus eam inflexis inter se brachii portantibus nullo modo transserri possem potuisse. Quae ante altare, super quo Virginis feretrum continebatur, a suis exposita, celerimam adepta est sanitatem, ita ut sine alterius ductu per se efficacissime, quocumque vellet, pergeret, Jesum Christum et sacre Virginis glorificans meritaria.

C 14 Quedam etiam mulier de villa, nuncupata Stofohem, vocabulo Geyla, cum advenisset festus dedicationis illius ecclesie annus dies, omnibus in illa regione solemnitantibus, illa sola procaci animo parvipendens, suam ingressa est hyemalem zetam, et curieboldum, quem ad texendum prius erectum habuit, flexis cœpit texere digitulis dexteræ; sed cum duabus vicibus ex b glomite sive trame, quin manu tenebat, in telam transponeret, inhaesit illi miserrime insertus manu glomex, intumescente toto laero: sed que affuerant muliercula tantaverunt inclusum e glomitem singillatim disserere filiis.

D 15 Quidam vir nomine Ercamboldus expletis jam f triginta septem heliodomadiis, dum nullus generis cibo vel potu aliquatenus vesci potuisset, nec tamen pedum incessu frandaretur, nisi languidus pergeret quo vellet. Tantum ovorum raris meditullis, modicissimoque leguminis suffragio vix pendulam resuillabat anxius vitam, gerens macilestissimum et inticeillimum cum vita sibi ingrata corpusculum, nec vini vel siceræ gustum ore ulla tenus contingere delectabatur. Tunc sibi ægre dormienti vox blanda eum ita assutus : Cur, inquit, desidia flangescens, neglecto tuae valetudinis remedio, de tua vita sic omnino desperas? Age ergo, quod moneo jam, de tui status recuperatione securis, et ad monasterium Monvenhem vade festinus, ibique beata Virginis meritis adjuvaberis. Cumque illuc celerius

E veneris, inventurus es ibidem tres sanctimoniales secus altare stantes, que g tibi consecratum sanguinem Domini de calice propinabant; quem dum ab illis accepisti mox edendi, bibendique absque ulla dubitatione delectatio tibi associabitur et prosperabitur. Hoc igitur saluberrime vocis impulsu expergefatus, summa cum celeritate, ad jam dictum monasterium adiunctus est, qui illic alioratione se erigens compertis juxta altare tribus matronis astantibus, visionem quam viderat exsolvit: moxque, ut de saecto calice degustavit, affuit ei magnum edendi et bibendi desiderium, sicque conestipis et bibitionis totiusque corporeæ valetudinis remedio aquisito, cum nimia exultatione dominum incolumis rediit, et in eadem incolumitate usque ad finem vite per severavit.

F 16 Contigit viminum mirabile, et, nisi plurimorum approbaretur cognitione, valde incredibile, (sed

divinæ Majestati nihil constat impossibile) inauditum nuper a seculo signum. Dum igitur maxima undique confluentum populum ad S. Walburgæ basilicam turbæ conveniret, affuit inter illos quidam incognitus exul, peregrini habitu stans vel jacens, qui inter ceteros attentius et instantius oravit, quem Abbatissa Liubula intuens inter ceteros flebilis perseverantiusque orasse admirata, eundem ab se vocari præcepit; et quis vel unde esset nimium curiosus interrogavit. Ad quam ille : Gratias, inquit, Deo omnipotenti ago, qui me sanctissime Virginis Walburgæ meritis de maximæ confusione scandalo, indignissimum peccatorem liberare dignatus est. Quod tam vos hic modo præsentes, quam omnes a me potius quam ab aliis, quam mirificum sit, audire oportet: et ne me aliquis divinam fallere conscientiam velle suspectetur, testor Deum, quem nihil latere potest, ante cuius assisto, licet indignus, altare, et S. Walburgam, cujus nimium compulsa sufragia requisivi, me nihil facta sed veridica, in hoc miraculo, narratione relaturum, prout possibile est humanæ fragilitati.

G 17 Anno quoque h priori, quo famis atrocitas multos afflixerat contigit duos pauperes eamdem famis acerbitatem, de loco ad locum, de regione ad regionem configere; tunc contigit quendam tertium, de longinqua regione, paupere in illis associari:

H quem ubi, vel unde pergere vellet interrogantibus, respondit se, sicut plures velle cognitum est, S. Walburgæ patrocinia quæsitudum. Tunc illi : Si illuc, inquit, eundi desiderium est, habeto nos ejusdem itineris, et consolationis consocios, ut simul multæ longinquitatis pericula transeuntes, mutuis confor temur auxiliis. Nam et nos ad eundem locum ire disponentes, vietus inopia nimium constricti, et adhinc jejuni gradientes, vix vacillando gressu ambulare valemus. Quibus simplex conviator: Eia confratres, inquit, prolixi itineris longinquitatem Dominum Iesu Christo coniunctantes, angustias depo namus. Et quoniam meridiana requietionis imminent tempus, queramus ubi disjuncti modicunque pausandi aptus inveniri possit locellus. Quo invento, cum discubere, et cum priores consciui, nihil commeatus secum habere conquererentur, ait qui supervenit i conviator tertius: Jam nunc lassi con quiescentes de meis præsuri cibisculis; postmodum ea ratione diuinamus, ut minirum tertius securum vigiliam exibeat duobus, ut sie gemina refocillationis et pausationis recreatione relevati cœptani in Domino profectionem perficiamus. Quibus hoc bonum consilium insidijs approbantibus, sumpsit alter de duobus consociis somnum imaginarium; sed tertius, qui supervenit, mortiferus atque novissimum. Nam protinus contra minorem consurgentem nefandissime interemerunt.

I 18 Quo perpetrato, quid de mortificati cadavere impuniti agerent, coangustati, tandem eorum alter horribili sarcinam propriis coaptavit humeris, cœpitque persertrari, ubi in quolibet devio vel abdito mortificatum exposuisset loco. Tandem hoc iumento, dum amplexum a se corporis conaretur depo nere, cœpit a mortuo vivus arctius constringi, ut nullo conamine funeris pondus a se potuisset disjun gere. Quid faceret infelissimus! Ansus quoquinque pergere studisset, indeclinabilem sui facinoris proditricem ad se temuisse conglutinatam, horrem cunctis incutens, comportavit. Cui interea fatigabiliter de loco ad locum vaganti quidam sibi cognitus obviavit; sed conspectu tante horribilitatis onere penè examinis expallescens, tandem animo recuperato, cur tam horrifica molis hujus extitisset perennetatis est. At ille, ut sibi familiari amico cre dulus cunctum hujus commachinations ordinem re ferebat,

D AUCTORE ADRL.
POLDO EPISC.
EX SS.
ut peregrinus
quidam acris
S. Walburgi
gratus.

E curatus asse-
ratus.

F atlas peregrin-
nus ad
S. Walburgem
abiens.

G dato comitibus
vita F

H hujus corporis
uti hominum
humera avelli
nequit,

paralytic.

operans ejus
festo pauper.

b e d e
laborans
fauidio cibi
f

ceclius moni-
tua.

g
tenens ad
reliquias
S. Walburgis,
venerantur;

AUCTORE ADEL-
BOLDO EPISC.
EX MSS.
neque gladio
alterius ab-
scindit.

Aferebat, et ut suæ calamitatis commisertus gravidinem, qua miserrime comprimebatur, a se excludere quodam modo comprebaret. Tunc ille facile suo amico posse succurrere arbitratus, arrepto gladio quem secum ferebat, mortificati corporis brachia, gestantis amici cervicem vivaciter complexantia, articulatum, nisi aliter nequissit, abscondere volens, quatenus sum ab hijs inanitib[us] violentia erueret amicum. Sed res inira et stupenda, et in Domino Iesu Christo laudanda: mox ut manus illius mortui eductentes lacertos attigerant abscondos, abscessoris corpus quasi tenacissimo intumine conglutinabatur illis duobus. Sed statim divina miseratione compunctus suorum scelerum collacrymando reminiscens, precabatur, quatenus immensa Dei Clementia per B. Walburgæ suffragia sibi miserrimo nimiumque facinoroso misereri dignaretur. Cui hujusmodi supplicant, saque ad S. Walburgam vota multifariæ pollicitanti, multumque ejulant disnexus est corpus, et nimiam libero consolatus utebatur incessu, erectus oculis ac manibus Deum semper et ubique, sanctaque glorificans Virginem.

B 19 Tunc pariter terrifico sarcinarum pondere usque ad littus Rheni comitabatur, ibique dum aliquantulum constitisset, praescriptus miser tanti oneris gravitate et dedecoris confusione afflictus, malens mortis sulore interitum, quam detestabilis et ingratia vita fastidium duntum sustinere, Rheni alveum concendens, quatenus sic sibi suoque cadaveris conculati ponderi ignotam acquireret sepulturam, cum omni impetu precipitavit in illius abyssi voraginem. **k** Sed Rhenus tanti criminis immunditum, suam prædum non esse præsumens, absqueulla morguia parciebam cum suo mortificio vivum ad littus revocans. Stupefactus autem nimiumque exterritus ejusdem conviator, et de ejus direptione nimis conculans, siue de alterius calamitate collacrymans, tandem miserabilem cum miserabilione derelinques, ad S. Walburgæ monasterium concito cursu nvenit, reque gestæ seriem per ordinem verilice ore ibidem cunctis narravit: summiisque juramentis approbatione affirmare, si permittetur, libertissime voluit. Fecit namque præfatus funeris captivitate detentus, B. Walburgæ Virginis præmia saepe voluisse nitre, sed nunquam illius ecclesiæ confinia posse contingere: ut liquido monstraretur quanti reatus existet vinculo colligatus, qui sic procul, ne ad S. Walburgæ monasterium ullo modo pertingere posset, coerceretur. Hunc multi cum jam

C suspiciti oneris mole, qui tunc temporis exitiorunt, viderunt: unde constat nequissimum esse falsum, quod tam plurimorum attestatione esse verum corroborabatur.

20 Hac itaque signa et prodigia hic nunc scripto comprehensa, quae Divina maiestas in illa invitata sublevatione ex monumento corporeensi, Deo et hominibus admunda: Virginis peregit, multum laudanda et admiranda sunt. Sed inde in diversis per totum Francorum regnum provincias, quæ ejusdem Virginis reliquiarum pignoribus illustratas consistunt, quotidie plura excellentioraque præconiis digna officiantur per Jesum Christum Dominum nostrum, cui est cum Patre et Spiritu sancto perennis gloria in secula seculorum. Amen.

S. Walburgis
varii locis
claræ intra-
culta.

n MSS. Trever. post redditam sanitatem scabellata — **l** Wolfhardus glomeris seu trama — **c** MS. x. Mar. glutineum. — **d** Idem et Ann. inimicis — **e** Quowodo eadem formam uocamus. **f** S. Walburgæ et ipsa sa mita si referente a Wolfhardo lib. 1 — **g** MS. Ultr. Brigita, Wolfhardus, septem et viginti — **h** Walp. de altiori calico conservata tibi peculum portigent. — **i** Anno 891, ut probatum ad cap. 2 lib. 2 Wolfhardt, ubi hanc narratur. **j** MS. Ultr. et Trevit, conuentor. **k** Sequitur altera nar-
rat Wolfhardtus,

MIRACULA S. WALBURGIS

TILE FACTA.

ex MS. Antuerpiensi Societatis Jesu.

PISTOLA I

Custodis Tilensis ad Adalboldum Episcopum Ultrajectinum.

Cum scribere cogitarem quædam miracula, quibus Dominus noster Jesus Christus per merita S. Walburgæ Ecclesiam suam misericorditer nostris temporibus illustrare dignatus est, tu Præsulum spectatissime b Adalboldi, menti meæ occurrebas, dignus eo manere ut tuo nomini scripta sacrares: quia numquam quidquam tam commode facere aut dici vel scribi potest; quando id omnium opinione propria virtute superes. **c** Nota est enim cunctis tua excelsa sapientia, summaque vir virtutis et consili Ubique prædicaris. Omnia quoque iudicio non solum domi, sed etiam in d castris Imperialibus præstantissimi et solerissimi hominis officia exercere compribaris. Si cui tanen habe, que de te dicimus, dubia fortasse videntur; respiciat Trajectum diversis operibus a te auctum et ornatum, ibidemque novum monasterium S. Martini niro ingenio a te fundatum et ordinatum, et mira celerritate paucis annis pene ad perfectionem perduratum; ut haec non videantur aedificando constructa esse, sed quasi optando subito illi constitisse: sciutque de te nihil omnino assentationis proferri posse. Unde, si quid imperite dilatavi, sub tuam correctionem et defensionem conferre decrevi, credens illud tua auctoritate defendi et nobilitari. Sed si adhuc quisquam est, qui tua amplissime prudentiae derogare contetur; videat etiam locum nostrum in Tiele, jam diuinis rebus florentem, et de quo me loquuntur promisi, a superioribus Episcopis, omnibus solatis destitutum; a te uno, pia consideratione, pene ad pristinum statum restitutum. Praeterea quoque ab invasoribus diu retenta, quæ religiosi viri ad cultum Dei illuc tradiderant, restitinti. Ex quibus rebus facile colligitur, quia terrena commoda non queris, sed soli Deo placere studeas. Quod vero ne scripturum proximi, ita gestum est.

2 Erat qundam ex Britannia conductus a mercatore in navim suam: hic veniens ad Tiele, arreptus est a daemonio: quem nimis furentem, dum sui eum verbis compescere conarentur, insiliens in eos, manibus omnes dilaniavit. Postea vero, dum furias ejus ferre non possent, comprebenderunt et in eorum bovis (quod lingua Brittoniorum Hudisac vocatur) illigaverunt. Tum vero in tantum debachatus est, ut nimis in modum circa brachia, ubi lora eum constrinxerant, magnitudine ovorum tumores exerescent. Post paucos autem dies sui familiares in veete eum afferentes, attulerunt ad ecclesiam S. Walburgæ. Forte ibi custos ipsius monasterii ante portas constaterat, cognoscens autem canssam eorum, ut illum in ecclesiam introferrent, jussit: qui miser summo clamore, ne id fieret, prohibere moliebatur. Illi tamen hominem introferentes, posuerunt super gradus, ut jussum est, ante altare, et Vespere iam incipiente decantari, tum vero voce horribili, seipsum infra corpus discerpens, majore vi miser savire coepit. Denique ubi ad Completerionem ventum est, iam samori mente, ut nobis visum est, quievit: et immobilis jacens usque ad horam alterius diei primam sic permansit. Convocavit itaque custos ecclesie Fratres, et Missa pro inferno celebrata, et psalmus congruis cum litania decantatis, traditum est ei corpus et sanguis Domini. Quæ postquam gesta sunt, nobis astantibus, purgatus daemone, solitus est

a Exordium
epistolæ de lau-
de Adelboldi;

b

c

d

E

Demoniacus
furens,

F

ANIMADEV.
PAP. 87

deducitur
ante altare
S. Walburgæ,

A est, et prostratus aliquamdiu in oratione, surrexit: et secundum illum Evangelicum tulit grabatum suum, et ambulavit in domum suam. Per omnia benedictus Deus, qui in Sanctis suis tanta mirabilia, etiam in nostris diebus, operari dignatur.

el liberatur:
Joan. 5. 9

*alius mem-
brorum tre-
more laborans,*

ianatur.

3 Alius etiam de villa Wisebadon in finibus Magoniae, nomine Martinus, miserabiliter aspectu venit ad S. Virginis monasterium. Tremebat enim toto corpore intantum, ut ad omne opus inutilis videtur; et neque satis commode incedere vel sedere, aut stare valeret. Si quando cibum capere deberet, tanti tremoru erat, ut vix aut nullo modo sine auxilio alterius manum ad os ducere posset. Si vero potum exposceret, non aliter, nisi caput ad parietem comprimeret vel alius quis manibus ambabus illud teneret, bibere potuit: accubitum, quem nox obtulit, scipio habebat. Hic apud nos fidelium eleemosynis circa hebdomadam sustentatus est. Sexta vero feria adveniente, is in ecclesia S. Walburgae primo mane juxta chorum sedebat, cum repente ex ore illius et naribus erumpens sanguis stillabat. Tum illi qui circa altaria erant orantes, audito ejus humili clamore, accurrebant: nosque, percepta tanta benignitate Dei, convenimus: et illum, qui ante omnibus membris concussus erat, sanum et quietum seden-

B tem invenimus: qui postea nullam laesionem corporis sustinens, in monasterio ipso per annum pro accepto beneficio serviebat. Nos vero, advolantibus viciniis, in ecclesia magnis vocibus in commune Deum laudavimus, qui suo pio respectu, et merito S. Walburgae, nos hoc dicare dignatur.

4 In confinio Gallorum et Aquitanorum Episcopis ea g consuetudo est, ut ad paenitentiam vocatis lapides magni ponderis cum circulis ferreis ad columnam suspendant: ut ventrem hominis ferro circumdant, sive brachia itidem ferreis circulis circumligent: et litteris, facinore eorum commendato, per diversa mittant loca, ut per hanc penam erubescendo gravius affligantur, et ad perpetrandum tale scelus, terrorem ceteris inquit parricidarum, vel aliorum horum similium ea pena est. Taliūm peregrinorum unus ad nos venit, et brachia predicta pena circumligata attulit: sed circulus, qui dexterum brachium ambiebat (ut ipse, et qui cum eo erant attestabantur) ad oratorium h. S. Othelrici dilapsus est: sinistrum vero adhuc ferro impeditum gestabat. Hic ipso cum uno die, sicut scipio, suffragia S. Walburgae imploraret, ante Missam venit et juxta chorū stetit. Cumque sic aliquantis per staret et oraret, circulus de brachio iussu Dei solutus in terrain ante pedes ejus decidit, et ciremuspiciens, quod ipsi acciderat, cum ingenti gaudio ipse miratus est. Ille vero ferreus circulus, ob monumentum tanti signi, in aquilonari parte ejusdem monasterii in muro defixus, usque hodie dependet.

5 Parva est insula Them, habens villam nomine Lechne, in qua habitabat mulier quedam, quae vocatur Bevelheta: haec in sacratissima festivitate S. Bartholomei Apostoli, dum sui segetem in horreum recondemtam, solum caro duderent, obviam procedebat, et se manipulos in quoddam tectorium, quod barbara lingua, Barg, vocatur, jactando properalat. Cumque jam manipulum manibus comprehendisset, utraque manus manipulo mox adhaeserunt: et articuli in eo quod comprehenderant ita sunt innolati, ut sine sectione nullo modo divelli possent. Expavit mulier, et ipsa sua infelicitate, quod sibi accidisset, cunctis innotuit. Duxa est itaque a suis hambaribus per ecclesias: tandem venit ad portum Tiele, ad monasterium S. Walburgae, manipulum portans accessit. Obtulit se praedicto custodi: quid illi esset agendum, flens humiliterque sibi intimari precebat. Cui cum responsum esset, ut mi-

*cundum fer-
reum brachii
vinculum
soluitur;*

h

*die festo labo-
rantis manibus
manipulu-
tus innexi;*

Februarii T. III.

sericordiam Dei cum patientia expectaret, discessit; et sub occasum solis ut jussum est, rediit. Haec posita est ante gradus altaris: et, euntibus nobis ad horas matutinas, reperimus eum ante altare jacente, et dexteram manum a stramine solutam. Perfectis vero matutinis laudibus, et omnibus egressis, relicta est sola ante altare. Interim illa coepit se voluntate hac et illac: viditque ille custos subito manu extensem; et stramen, quod in ea continuaret, coram altari projectum. Surrexit ita mulier sana, et maritus ejus cum aliquibus viciniis suis adveniens, et videns uxorem illasam, benedixit Domini, qui acceptam cum magno gudio reuerterunt in sua. Haec ab illo custode et a multis visa tibi, Illustrissime Praesulum, descripta sunt, ue aliter referentibus, quam acta sunt, credas.

a *Exstatue tractatus in codice nostro Antwerpensi post relataum Villam S. Walburgis, his solum verius propositus. Alius liber. Auctor est custos Ecclesie Tilenensis, oppidi Gelria ad Iaholim et cultus S. Walburgis olim celebris, unde dicta pag. 822num. 83. — b Adelboldus 3 Marti ann. 1003 mortuo factus Episcopus, moribus a Kili. Detribut. 1027. — c Hoc eius Annales Hedio describit his verbis: Cujus Adelboldus excellens sapientia nullus nota est, et qui summe virtutis vir et consiliū ubique predicatorum — d S. Henrici Imperatoris iuram ante Episcopatum Proconsul eximius teste Beka vir probolus et magne apud eum factorialis. Haec Hedio. Innotam Adelboldus, quem Gerardus de in Episcopatu Comercercentis, magni in Ecclesiā et palatio Iohannem anno 1014, ut ad eum unum seruit Sigerbertus, ut anno 1018 Theodoricus Comite Hollandie debellante Fresones, Godefridus Dux Lheringue infestos ad eum debellandum ab Imperatore missus est, ut his verbis Annales Egmontiani habent, cui non solum Adelboldum sed etiam Episcopos Coloniensem, Trevirensim, et Leodiensem copias adiunxisse tradit. Baldrus lib. 3 Chronica Cameracensis cap. 19, ubi ab Adelboldo maxime exaltatum Imperatorem int. — e Annales vii. Hec huius libro descripcta trahuntur. Si de hoc euiquam dubitare visum fuerit, respici Trajectum diversis operibus ab illo auctum et ornatum, ibidemque novum monasterium S. Martini nro ingenio ab eo fundatum et ordinatum, et milia celebritate paucis annis pene ad perfectionem perducitur. — f Idem Annales. Vident etiam lacum in Thela jani divinitus rebus florentem, a superioribus Episcopis, omnibus solatis desutum, ad ipsu vero pia et paterna consideratione ad pristinum statum restitutum. E. quibus rebus facile colligitor quia terra non quiescivit, sed soli Deo placero studuit — g De hoc consue adire episcopis ad Vitam S. Joannis Abbatis locumque 23 Januarii. pag. 804 num. 6 et aliis sequens. — h Forson S. Ubidem Episcop Augustini mortuus anno 973, 6 Iulii, cuius meritis eo tempore plurima fabant miracula.*

EPISTOLA II

a ejusdem Custodis Tilenensis ad Immonem Diaconum.

S amicos ad judicia vocari liceret; te jam dudum nunc Diaconum Wormatiensem justis vinculis ad carcерem reciperem, sive cippo constringerem: ita manifeste in furto, te ipso judice, reprehensus es. Quia sicut ipse scripsisti nahi, omnia conclavia mea et angulos cellule meae ita perserutatus es, ut nihil relinques intactum. Tandem impiegisti in illas litterulas, quas de miraculis B. Walburgae scripseram, quasque occultas esse volueram, ne sermo rusticioris linguae aures disertorum offendiceret. Sed quia quarenti, Dominica voce, promittitur invenire, tibi

Luc. 11. 10

vigilie, et hoc furtum, non ad vitium, sed ad virtutem sanctissimam intentionis imputatur. Non enim anrum, aut argentum (quae prima imperitis hominibus videnter) quesiisti: que si quesiisses, forte vanum labore qua rentis fortuna eluderet. Sed inuita piis est quedam sollicitudo sanctarum Scripturarum, quae non per plateas nimia curiositate currit, sed intra domicilium studiarum mentum colligata subsistit: quam tu quaeque Danièle sortitos es, qui in aula dites-sim et potentissimi Regis nutriti, non divitiae, non aurea donis, non continuus Reginae aspectus, ab intentione sui studii revocabant; quando semper Dei sui melior, in parvo tugurio solarii, intantum se orationibus et scripturis exerceret, ut etiam ab Angelo Vir desideriorum iure appellaretur. Tu quoque desiderio sanctae Scripturae cum illo adductus, petistrar in litteris tuis, ut ea tibi mitterem, quae de B. Walburgae miraculis scripta ediderim. Demque in hoc, tuis quoque sodalibus pergratum me

70 facturum

*ADTORE AND-
REMO, EX. 89.
ad aram
S. Walburgis
dissolvuntur :*

*Mituntur
miracula
Immonem*

AUCTORE ANO-
KYM, EX MS.

*additur unum
alibi omis-
sum.*

*Dæmonica
aut phrenetica
sanatur.*

A facturum, confirmasti, et maxime Nuermbaldo, quem tibi carissimum denunciasti; mihi utique, propter hoc quod tibi est carus, non poterit esse nisi dilectissimus. Et nunc, qui præsens es, accipe quod petisti, et defer tuis certe et meis in Christo: eo tamen pacto, ut non in publicum illa efferatis, sed infra claustrum vobis reservetis. Unum autem quod a me prætermisum est (quamquam et alia, antequam ego ad locum venirem, facta sunt) quia tam studiosum te, tuusque consolades video, referam.

B 7 Santuvicem villa, quam a Tyele flumen dividit, quæ tibi quoque nota est: in hac erat vir habens uxorem speciosam, et honestate vita laudabilem, nomine Vulgod, quæ sive illud dixerim illusionem dæmonum, sive phrenesim, putabatur: quidquid tamen horum esset, certe sane mentis non erat, et verba peregrina humanae sobrietati sine internissione loquebatur. Cibum neque potum, nisi coacta, capiebat, somno quiescere non poterat. His incommodis tota familia fatigata, vir ejus mestus venit ad nos, casum suum indicans, rogabat ut regram visiteremus. Quo, cum venissimus, illa torvis oculis in nos intenta, vix nos cognoscet: quia plerunque hominum votorum, sive etiam familiæ cognitionem amitterebat. Commiserati ejus vexationem, secimus eam flumen transferri, et ante altare S. Walburgæ ponî. Post paucos autem dies orationibus et meritis sancte Virginis, pristine sanitati est restituta, magnisque gaudium non solim nolis fecit, sed etiam suis domi attulit. Si testem hujus signi habere cupis, b fratrem tuum, an ita se res habeat, interrogabis, qui hanc marito suo in illa miserabilē cœde Frisiorum interfecto, doxit uxori.

a Tripl. in MS. est. Incipit epistola ejusdem Costodi ad Immunem Diaconum, unde ab eodem priorem epistolam colligimus scriptam. — b Forum hoc loco sive inselletio, ac perperam reportantur alium anachoritum, verius Hoc in Abholtido referunt Vito & Walburgi fratres ejus in Santivca prope Tielam habuisse. cum hic agatur de fratre famoso, in huc epistola misra. — c Colligit in Frisiorum codice anno 1018.

VITA III S. WALBURGIS

auctore anonymo

ex MSS. Windgarteni et Coloniensi.

PROLOGUS.

C Sublimitas superne pietatis, nec non et benignitas nostri Salvatoris, semper adeat parata in salutem eorum, quos prædestinavit ad capessendam premia futura et aeterna vita. Et sicut ipse in Evangelio spiritualiter docuit, quosdam manu, et quosdam hora tercia, quosdam sexta et nona quosdam etiam undecima ad excolandam vincem snapi convocat: quia quibusdam in infantia, quibusdam in juventute et adolescentia, aliquibus in senectute spiritualis assumere rationis concedit labore. Nec difficile est manu ipsius inveteratos scelerum mores corrigerere, qui etiam Leviathan dentibus absorptos armilla sua misericordia revocavit ad vitam: vel percipiendum sue honitatis fiduciam, eos ipsum, quia taliter dentibus ejus excessus, participes in celesti gloria industrit. Ex his enī sciimus esse Prophetas, ex his quoniam maxime constat judee ille Apostolorum numerus, ex his Martyrum triumphalis exercitus, ex his insignis Confessorum numerus, nec non et Virginum chorus ne monachorum mirabilior consistit ornatus: de quorum collegio etiam sanctam Dei Virginem Walburgam esse constat, quam credimus junctam esse chorus eadestibus, et socium supernorum civium. De eius vita ego pauciperulata ingemo, non sine magno timore aliquantulum proloqui præsumo: sed potens est Deus os meum ad prepalanda Virginis sue magnalia aperire, qui os usque ad interpretationem resoravit Propheta. Itaque ex his,

que vobis veridicorum narratione sunt comperta, D enarrare incipiam aliqua.

a Dicitur hic prologus ex MS. Coloniensi, drest in MS. Windgarteni.

CAPUT I.

Gesta S. Walburgis, obitus, corporis Eystadium translatio.

Advenientibus quondam multis mercatoribus Romanis, multaque venalia ibi ex diversis mundi partibus conferentibus, contigit S. Gregorius inter alios advenisse, ac vidisse inter alias pueros venales positos, candidi corporis, ac venusti vultus, capillorumque forma egregia: quos cum aspiceret, interrogavit de qua regione vel terra essent allati: dictumque est, quia de Britannia insula, cuius incolas tales essent aspectu. Rursus interrogavit, utrum idem insulani Christiani an pagani adhuc erroribus essent implieati: dictumque est quod essent pagani. At ille intimo ex corde longa suspiria trahens, Heu pro dolor, inquit, quod tam lucidi vultus homines tenebrarum auctor possidet, tantaque gratia frontis, quasi species mentem ab interna gratia vacuam gestat. Rursus ergo interrogavit, quod esset vocabulum gentis illius: responsum est, quod Angli vocarentur. At ille: Bene, inquit, Angli, nam et angelica sunt facie, et tales Angelorum in cœlis decet esse coheredes. Quod habet provincia nomen ipsa de qua isti sunt allati? Responsum est, quod Deiri vocarentur idem provinciales. At ille: Bene, inquit, Deiri: quia de ira reversi et ad misericordiam Dei conversi. Rex provinciae illius quo nomine nominatur? Responsum est quod Elle diceretur. At ille alludens ad nomen ait, Alleluia. Jam laudem Dei Creatoris illis in partibus oportet cantari: accedensque ad Pontifex Romanæ et Apostolicæ sedis (nondum enim erat ipse factus Pontifex) rogavit, ut genti Anglorum in Britanniam aliquos Verbi ministros, per quos ad Christum converterentur, mitteret. scipsum paratum esse in hoc opus Domino cooperante perficiendum; si tamen Apostolico Papæ hoc ut fieret placaret. Cumque hoc illi abnegaretur, ingenuissem fertur dixisse, culpano et desidiam esse prædicatorum, si de tam speciosæ plebis animabus et de tam pulchris vasis infernus dilataretur. Cui enim illuc ire concessum ab Apostolico esset et jam in itruere fuisse, indignati Romani voluerunt illum Apostolicum lapidis obruere, qui se prout potuit excensans, misit post illum. Cumque Legati post illum accelerarent, contigit illum cum suis comitibus in quadam pruti amonitate meridiari et advolavit una locusta, et resedit coram illius cuppa; qui statim ex nomine illius volatilis prædictit, antequam nuntii apparerent, quod eum amplius cum comitibus progrexi non licet. Quibus unde hoc sciret percutientibus ait: Locusta dicitur quasi loco sta. Tunc mons appropinquabit missis reversus est, et non longi post Apostolicus ordinatus misit ad Britanniam reverendissimos sacri ordinis viros b Augustinum et Mellitum ceterosque doctos viros et religiosos cum diversis ecclesiasticorum virorum necessariis.

b a submissus ab eo viris Apostolicis convertuntur:

3 Cumque Anglorum gens, crebrescentibus illo tempore fidei Doctoribus, magis ac arsis Christum colere copisset, euperant continuo religiosi viri ac mulieres pro ecclesiis patriæ amore nativam deserere regionem, et peregrinationem in Francorum et regno frequentare: quorum videlicet e multis fuerunt d Willibodus et Swithbertus et Leobinus, et duo Ewaldi, et S. Bonifacius, qui Mogontiacensis sedis, adveniens quidem, indigena tamen, meruit et adeptus est episcopatum, et ali quan plurimi, quorum nomina sola Dei scientia colligit. Tunc ex prædicta Anglorum

*Angli inno-
cunt S. Gre-
gorio;*

Math. 20

Job. 3. 8

Nom. 22 28

b

c

d

AUCTORE ANO-
NYMO, EX MSS.

m

noctu egressa

Walburgis,

canum rabie
contempta,excipitur hos-
pitiu:

E

moribus
precibus
sunat.

o

sancte
moriturrepetitur
p
dita

A Anglorum gente duo religiosi viri Willibodus et Winnibodus Christi Confessores cum castissima sorore Walburge ob amorem cœlestis patriæ peregrinari cupientes, in superioribus Franciæ partibus ad Heistatensis ecclesie locum pervenerunt; quorum alterum, Willibohum videlicet, ibidem ob sue doctrinæ et continentiae quantitatam ad Pontificiæ dignitatem beatissimæ memorie Bonifacius proveyit. Alter vero Winnibodus se omnimodis divino cultui subjiciens, numilana omnia perfecto corde parvipeudeus, ad locum quemdam, qui dicitur e Heidinheim cura sua sorore Walpurga ad habitandum sibi elegit, ibique vitam quam cum sorore suscepserat monasticam strenue observans, vitamque cœlestem et angelicam inter homines ducens, multisque se ad bene vivendum exemplabilem exhibens, in Christo finivit. Cujus corpus frater ejus Episcopus nomine Willibodus, reverendissimus debitis curavit humare exequias, qui postea aliquantos supervivens annos, vite sua cursu exploso, requievit in Christo. f

Duximus huc usque sermonem de primordio conversionis gentis Anglorum ad Christum, et pluribus post corroboratam fidem Cathelicam religiosis viris ac g mulieribus de Britannia ad Franciam conuenientibus, ut sciret omnis plebs Deo devotam beatissimam Walburgem per quam longe lateque Dominus noster Jesus Christus nova et inaudita sanctitatis miracula exercere non desistit in diversis locis, hanc eandem esse de gente Anglorum, tantorumque virorum ut prædictum est, esse germanam.

B Igitur post discessum mirae religionis h Episcopi Willeboldi soror ejus Wulburga ferventissima in Christi servitio collectis, prout plus poterat ad se sanctimonialibus in scripto loco Heidinheim, Dominicis i invictissima cupit inhædere mandatis, et contemptis ad perfectum omnibus secularibus pompijs. Os ergo ab omni inepta munient loquacitate, et anditum avertens, et ore ac corde nocte et die studentissime Dominum laudans ac deprecans, et ob hoc omnia, que petivit a Domino Jesu Christo, plenissime semper se impetrare gavisa est.

C Contigit ergo in ipso monasterio in Heidinheim, quod frater ejus construxit, dum in ipso, ut dictum est, ardentissime serviret Deo, ut quondam post vespertinas laudes diutius in k monasterio orationum prolongatione sola moraretur, usque dum instans nox omnino obtuleretur: cui cum lumen petenti custos ecclesie incommodus, nocturne Gumeradus, ad prælucidum procacter denegaret, illa ut sanctarum mentium consuetudine esse constat, patienti animo illatam sibi injuriam sufférens, ceteris sautimorialibus mensam, ut ratio temporis exigebat, cœnandi gratia adeuntibus, sola in lectum incocata suas orationes frequentans perrexit. Tunc mirum in modum in dormitorio eorumdem sanctimonialium tantum lucis coruscatio, usque dum signa pulsarentur ad matutinas, insplenduit, ut intima terre penetrare putaretur. Hinc omnibus in eodem dormitorio conquiscentibus ex tanti splendoris nimietate ohstupfactis, et inde pœ gaudio invicem diverse sermocinantibus et ad Matris Walburgæ lectulum concorrentibus, erigens se, vidit ejusdem claritatis l immenitatem per totam illius habitaculi amplitudinem coruscare. Quæ statim oculis ac manibus ex toto corde ad Divinæ majestatis intuitum se erigens, profusis lacrymis, prorupit in hanc vocem: Tibi, o benigno Jesu Christe, cui ex cunabulis deseruire decrevi, de hujus magnifici honoris ostensione super nos indignas ancillas tuas, gratias refero; quod ad excitandas coancilliarum mearum animas tanti fulgoris illustratione, hoc dormitorium irradiare dignatus es, et id meis nequaquam, sed fratris mei, hujus

videlicet ecclesiæ constitutoris, meritis adjuvantibus D deputandum adjicito.

6 Interea memoranda virgo Deo Sanctisque ejus nimis amanda, dum ex fratriss m Williboldi exiit, ut mos foamineo sexui esse cognoscitur, gravissimo affligeretur morte, contigit ut quadam vespertina hora, nullo ex monasterio sciente, clam egrediens, ad eijusdam divitis domum deveniret, et ante ejusdem fores quasi peregrina quædam et ignota et sohvaga consideret. Quid cum paterfamilias ejusque domestici cognovissent, ignorantis que esset, tam timentes, ne ab eorum canibus nimium n deliciatis et rabidis dilaniaretur, jubente domino domus, ut, quæ esset et nude venisset, citius innotesceret, et ait beatissima Virgo: nequaquam vereor mortuorum morsibus eum dilaniari: nec Walburgam (sic enim nuncupor) magnam in Christo habentem fiduciam attingere ullatenus valent: ipsum quidem, qui me prospero itinere luc ad dominum tuum pro causa adhuc tibi incognita misit, illum ipsum me incolument reductum per snam magnam misericordiam confidentissime credo. Et jam si tu indubitanter